УТВЕРЖДАЮ
Исполняющий обязанности начальника управления

градостроительства - главного архитектора,

председатель архитектурно-художественного Совета
                        /Е.А. Марьясова/

 «       »                          2022 года

ПРОТОКОЛ

городского архитектурно-художественного Совета

Заседание № 2
 г. Снежинск                                                                              30 сентября 2022 года

На заседании присутствовали:
- секретарь Совета – инженер отдела регулирования градостроительной деятельности управления градостроительства – Зобнина Т.В.
Члены Совета:

· ведущий инженер управления градостроительства, главный художник Овчинников В.В.
· архитектор Козловская Е.В.
· архитектор Молодцов С.Г.
· архитектор Новоселова Д.А.
· ведущий специалист управления градостроительства - Тараник А.М.
Отсутствующие члены Совета:
· архитектор Абузин К.А.

· архитектор Земляная С.Г.
· художник Исаков М.А.
· художник Неськин Н.А.

· архитектор Потеряев С.Ю.
· скульптор Юрина А.И.

Повестка дня:
1. Эскизный проект входной группы встроенного предприятия общественного назначения  «Оптика ОКО», предполагаемой для размещения по адресу:            г. Снежинск, ул. Свердлова, д. 19 (заявитель – Коровина О.Л.).

2. Эскизный проект капитального ремонта входной группы помещения Центра развития «Discovery»,  расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. 40 лет Октября, д. 9 (заявитель – Доросева М.А.).

3. Эскизный проект капитального ремонта входной группы нежилого помещения,  расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Забабахина, д. 6, для дальнейшего размещения в нем Аптеки «Доктор Сальватор» (заявитель – Краснов И.А.).
4. Эскизный проект капитального ремонта входной группы нежилого помещения,  расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Ленина, д. 19, для дальнейшего размещения в нем Аптеки «Доктор Сальватор» (заявитель – Краснов И.А.).
1. По первому вопросу:

        Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект входной группы встроенного предприятия торговли – оптики «Око», предполагаемой для размещения по адресу: г. Снежинск, ул. Свердлова, д. 19.

Входная группа для доступа в помещение решена со стороны ул.Свердлова.

Предполагается следующая отделка фасада и входной группы:
-   конструкция лестницы – металл окрашенный,
-   облицовка ступеней -  противоскользящий керамогранит;

- выступающие части фасада – полуколонны – металлокаркас облицованный керамогранитом;

-   сад – белая атмосферостойкая краска (по существующему кирпичу);

- фриз над фасадом – металлочерепица по металлическому каркасу (темно-синяя);

 - козырек над крыльцом – металлочерепица по металлокаркасу (темно-синяя);

-   цокольная часть фасада – декоративный камень (коричневая гамма);

В благоустройстве предусмотрена площадка из бетонной тротуарной плитки с установкой бордюров.

Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Отклонить представленный эскизный проект со следующими рекомендациями:
1. Разработать эскизный проект (с пояснительной запиской), в котором:

- концептуальное и цветовое решение входной группы необходимо разработать с учетом существующих входных групп объектов торговли многоквартирного жилого дома, основываясь на стиле и оформлении фасада магазина «Маленький Париж»;
-  конструктивно облегчить вид перил и сборных стальных конструкций (уменьшить количество вертикальных элементов);

-  организовать водосточную систему внутри колонны;

- в соответствии с требованиями СП 59.13330.2012 разработать мероприятия для  организации доступа к объекту для маломобильных групп населения;

            - предусмотреть освещение входной группы в ночное время, а также размещение урны.
2. Все изменения направить на рассмотрение в управление градостроительства в рабочем порядке.
За – единогласно.
2. По второму вопросу:

        Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект капитального ремонта входной группы помещения Центра развития «Discovery»,  расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. 40 лет Октября, д. 9 (заявитель – Доросева М.А.).

Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Отклонить представленный эскизный проект со следующими рекомендациями:
1. Внести в представленный эскизный проект следующие изменения:
- выполнить продолжение существующего козырька с изгибом или закруглением к стене (декоративный фриз с продолжением до края существующего окна);
- рассмотреть необходимость монтажа дополнительной поддерживающей стойки козырька на конце верхней площадки входной группы;
- заменить оранжевый цвет перил на стальной или серый;

- в целях прочности и безопасности остекление тамбура выполнить с горизонтальной перекладиной.
          2. Предусмотреть мероприятия для маломобильных групп населения, а также размещение урны.
За – единогласно.
3. По третьему вопросу:
                 Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект капитального ремонта входной группы нежилого помещения,  расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Забабахина, д. 6, для дальнейшего размещения в нем Аптеки «Доктор Сальватор» (заявитель – Краснов И.А.).
          Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:
      Согласовать представленный эскизный проект со следующими условием:
- предложить для рассмотрения дополнительный вариант цветового решения фасада, а именно в бежевой и светло-бежевой гамме, и представить в Управление для согласования в рабочем порядке.
За – единогласно.
4. По четвертом вопросу:
                 Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект капитального ремонта входной группы нежилого помещения,  расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Ленина, д. 19, для дальнейшего размещения в нем Аптеки «Доктор Сальватор» (заявитель – Краснов И.А.).
          Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:
Отклонить представленный эскизный проект со следующими рекомендациями:
1. Рекламную конструкцию над входной группой заменить на другие варианты размещения вывески и рекламы, а именно:
- разместить вывеску «Аптека» с логотипом на существующей конструкции козырька;
- рассмотреть варианты размещения логотипа и названия аптеки на выносном кронштейне с применением светового короба;
- предусмотреть соответствующую подсветку размещаемых информационных объектов;
-    цвет перил лестницы оставить белым.
2. Эскизы с вариантами размещения информационной вывески представить в Управление для согласования в рабочем порядке.
За – единогласно.

Секретарь Совета                                                                         Т.В. Зобнина
Выписка из протокола городского архитектурно-художественного Совета. Заседание №2

от 30.09.2022